
 

 

 

                                          

       
 
 RATBV S.A. organizează  în data de 24.02.2021, ora 12.00 la sediul său din str. 

Hărmanului nr.49, Braşov,  licitaţie publică pentru vânzarea unor mijloace fixe și anume:  

 AUTOBUZE MAN A74, MAN A75, MAZ 103-065 CU PODEA COBORÂTĂ. 

 Autobuzele pot fi vizionate la locația din strada Hărmanului nr.49 și 13 Decembrie 

nr.100 în intervalul orar 8.00 – 14.00. 

 Documentaţia de licitaţie, care cuprinde şi anexa cu preţurile de pornire, se poate 

consulta pe site-ul www.ratbv.ro. 

 Informaţii suplimentare se pot obţine de la Serv.Tehnic al societăţii, telefon 

0368/401257 sau 0268/334678, int.120. 

 Mijloacele fixe nevândute la prima licitaţie, vor fi supuse unor noi sesiuni de licitaţii, 

care vor avea loc în zilele de 03.03.2021 ;10.03.2021 şi 17.03.2021, ora 12,00. 

 

          

       INSTRUCȚIUNI PENTRU PARTICIPANȚII  LA LICITAȚIA PUBLICĂ  

 PRIVIND VÂNZAREA UNOR MIJLOACE FIXE APARȚINÂND RATBV S.A 

    

 

 Mijloacele fixe supuse vânzării prin licitație prezintă următoarele caracteristici: 

 

SECȚIA TRANSPORTURI 1 – strada HĂRMANULUI nr.49 

NR. 
CRT. 

NR. 
CIRC 

NR. 
INMATRIC 

NR.INV 
KM 

PARCURS 
DATA 

ACHIZITIE 

PUTE- 
REA 
KW 

CILINDR
EEA 
cm³ 

PREȚ  
VÂNZARE 
PROPUS 

I. BMC Probus 215     Fără TVA 

1 675 BV-09-RVZ 45060675 563.947 01.11.06 157,6 5883 12.856,00 

2 676 BV-09-RWA 45060676 626.058 01.11.06 157,6 5883 12.856,00 

3 686 BV-09-RWL 45060686 588.384 01.11.06 157,6 5883 14.834,00 

II . MAN A75        

1 689 BV-09-PZS 45060689 571.684 01.10.06 228 11967 37.151,00 

2 692 BV-09-RAE 45060692 750.352 01.10.06 228 11967 25.960,00 

3 693 BV-09-RAJ 45060693 780.561 01.10.06 228 11967 34.541,00 

4 694 BV-09-PZX 45060694 731.995 01.10.06 228 11967 33.230,00 

5 696 BV-09-PZZ 45060696 628.569 01.10.06 228 11967 23.289,00 

III . MAN A74        

1 699 BV-09-RHP 45060699 851.337 01.11.06 206 6861 12.794,00 

2 704 BC-09-RHX 45060704 827.655 01.11.06 206 6861 12.010,00 

http://www.ratbv.ro/


3 706 BV-09-RHJ 45060706 747.894 01.11.06 206 6861 8.800,00 

4 708 BV-09-RHK 45060708 661.504 01.11.06 206 6861 18.219,00 

5 709 BV-09-RHR 45060709 767.551 01.11.06 206 6861 17.450,00 

6 710 BV-09-RHI 45060710 695.366 01.11.06 206 6861 16.293,00 

7 713 BV-09-RRA 45060713 733.749 01.11.06 206 6861 15.519,00 

8 715 BV-09-RRE 45060715 687.268 01.11.06 206 6861 18.219,00 

9 717 BV-09-RRF 45060717 714.865 01.11.06 206 6861 16.679,00 

10 720 BV-09-RRB 45060720 644.374 01.11.06 206 6861 19.750,00 

11 724 BV-09-SFW 45060724 807.771 01.12.06 206 6861 14.622,00 

12 725 BV-09-SGA 45060725 843.085 01.12.06 206 6861 14.622,00 

13 726 BV-09-SFO 45060726 813.562 01.12.06 206 6861 15.391,00 

14 731 BV-09-SFU 45060731 769.026 01.12.06 206 6861 15.391,00 

15 734 BV-09-SFL 45060734 733.535 01.12.06 206 6861 18.449,00 

16 737 BV-09-SXL 45060737 649.892 01.12.06 206 6861 16.159,00 

 

SECȚIA TRANSPORTURI 2 – strada 13 DECEMBRIE nr.100 

II . MAZ 103-062 

1 634 BV-13-HAP 45060634 679.082 01.09.2005 170 6374 13.575,00 

2 641 BV-13-FIU 45060641 717.242 01.09.2005 170 6374 11.672,00 

III. MAN A74 

1 754 BV-09-RKT 45060754 779.743 01.11.2006 206 6861 13.575,00 

2 760 BV-09-RRK 45060760 596.446 01.11.2006 206 6861 22.411,00 

3 761 BV-09-RPV 45060761 762.074 01.11.2006 206 6861 14.354,00 

4 762 BV-09-RRN 45060762 812.881 01.11.2006 206 6861 14.393,00 

5 765 BV-09-RRM 45060765 871.970 01.11.2006 206 6861 12.794,00 

6 768 BV-09-RUG 45060768 839.373 01.11.2006 206 6861 13.185,00 

III . MAN A75            

1 741 BV-09-RHG 45060741 552.914 01.11.2006 228 11967 37.457,00 

2 743 BV-09-RHD 45060743 566.180 01.11.2006 228 11967 37.779,00 

3 744 BV-09-RKP 45060744 574.950 01.11.2006 228 11967 34.874,00 

4 745 BV-09-RKX 45060745 556.863 01.11.2006 228 11967 38.101,00 

5 750 BV-09-SXN 45060750 609.600 01.12.2006 228 11967 33.943,00 

6 751 BV-09-SXM 45060751 610.138 01.12.2006 228 11967 33.943,00 

 

 Vânzarea mijloacelor fixe prezentate mai sus se face prin licitație în starea în care se află 

acestea la data vizionării de către cei interesați. Ofertele vor fi depuse în plic sigilat conform 

anunțului, la sediul RATBV S.A. din strada Hărmanului nr. 49 (registratură), până la data și ora 

precizată. Deschiderea ofertelor se va efectua de către comisie în prezența ofertanților, adjudecarea 

realizându-se la cel mai mare preț ofertat. 

 Prețurile de pornire la licitație prezentate sunt stabilite și aprobate de către Consiliul de 

Administrație al RATBV S.A. și nu conțin TVA. 



 La procedura de vânzare a mijloacelor fixe poate participa orice persoană fizică sau juridică, 

potențial cumpărătoare, care prezintă până la data specificată următoarele documente: 

 a). dovada de achitare a garanției ( care reprezintă acont de 10% din valoarea 

mijlocului fix), însoțită de o declarație pe proprie răspundere a potențialului 

cumpărător din care rezultă că acesta a vizionat mijlocul fix pentru care dorește să 

liciteze și că este de acord să participe la licitație; 

 b). copie de pe certificatul de înregistrare la Registrul Comerțului, certificat 

constatator și împuternicirea acordată persoanei care reprezintă cumpărătorul, 

pentru persoane juridice române/acte constitutive în cazul unităților administrativ 

teritoriale și împuternicire reprezentant; 

 c). carte de identitate pentru persoană fizică participantă la licitație. 

 

             Participanții care nu îndeplinesc aceste condiții vor fi respinși. 

            Procedura de vânzare se desfășoară în prezența a cel puțin un ofertant acceptat. În situația în 

care se prezintă un singur ofertant care oferă prețul de pornire, acesta este declarat câștigător. 

 În cazul în care doi sau mai mulți ofertanți se află la același nivel de preț oferit, comisia va 

solicita numai acestora oferte noi ce se vor depune după două zile de la precedenta și va aplica 

pentru departajare criteriul celui mai mare preț oferit, respectând principiul competitivității. 

 Câștigătorul are obligația să achite valoarea integrală a mijlocului fix adjudecat în termen de 

10 zile de la data licitației, în caz contrar, acesta va piaerde calitatea de adjudecator și 

contravaloarea garanției de participare la licitație. Preluarea și transportul autovehiculelor 

adjudecate de la sediul societății cad în sarcina ofertantului declarat câștigător. 

 Garanția de participare la licitație se va restitui ofertanților declarați necâștigători sau celor 

respinși în maxim 3 zile de la adjudecare. 

 Licitațiile se vor desfășura la sediul RATBV S.A, din strada Hărmanului nr.49, la datele și 

orele stabilite și comunicate prin anunțul de organizare a licitațiilor. 

 Comisia de licitație este constituită pe bază de decizie internă.  

 Dacă mijlocul fix nu va fi vândut la prima licitație vor fi organizate alte 3(trei) licitații. 

 


